
Copia di Determinazione

N. 242 data 04/03/2020

Reg. SETT-SOCSVIL 
2020/126
Classifica VII

Oggetto: ISTITUZIONE DEL GARANTE DEI DIRITTI PER 
L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA - AVVIO 
PROCEDURE  



IL DIRIGENTE  POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

Richiamata la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  01  febbraio  2020  ad  oggetto 
“ISTITUZIONE  DEL  GARANTE  DEI  DIRITTI  PER  L’INFANZIA  E  L’ADOLESCENZA  – 
APPROVAZIONE  REGOLAMENTO”  attraverso  la  quale  si  è  istituita  la  figura  del  “Garante  per 
l'Infanzia  e  l'Adolescenza”  nella  Città  di  S.  Benedetto  del  Tronto,  approvando  il  contestuale 
Regolamento; 

Considerato  opportuno  dare  seguito  alla  suddetta  deliberazione,  dando  avvio  alla  procedura  per  la 
nomina del “Garante per l'infanzia e l'adolescenza” presso il Comune di San Benedetto del Tronto;

Preso atto dei compiti del Garante, evidenziati all’art. 3 del citato Regolamento; 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 2 co. 1 (ultimo capoverso) del suddetto Regolamento “Il Sindaco, per la  
nomina  del  Garante,  rispetterà  la  disciplina  comunale  prevista  dagli  Indirizzi  per  la  nomina  e  la  
designazione di rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni”;

Ricordato, altresì che: 

 il Garante sarà individuato fra persone d'indiscusso prestigio e di notoria fama nel campo delle 
scienze giuridiche, psicologiche e/o sociali o pedagogiche, ovvero delle attività sociali, educative, 
psico-sociali  nei  servizi  pubblici  o del  privato  sociale  attivi  nel  territorio  cittadino,  purché in 
possesso dei requisiti necessari per la nomina dei consiglieri comunali (di cui all’allegato B della 
presente manifestazione di interesse); 

 il Garante dovrà essere in possesso, per la durata del mandato, di tutti i requisiti di eleggibilità,  
compatibilità e confenbilità previsti dalle norme vigenti. 

 il Garante è un organo monocratico. L'incarico è incompatibile con l’esercizio contestuale di  
funzioni  della  magistratura  ordinaria  e  onoraria,  dei  dipendenti  pubblici  nei  settori  della  
giustizia, della gestione di enti pubblici o privati operanti in materia sociale, educativa o socio-
sanitaria. È esclusa la nomina nei confronti del coniuge, ascendenti, discendenti, parenti e affini  
fino al terzo grado di amministratori comunali. È altresì incompatibile con cariche pubbliche  
elettive;

 il Garante resta in carica per tutta la durata del mandato amministrativo del Sindaco e l'incarico è 
rinnovabile non più di una volta;

 il  Garante  è  un organo monocratico.  L'incarico  è  incompatibile  con l'esercizio  contestuale  di 
funzioni della magistratura ordinaria e onoraria, dei dipendenti pubblici nei settori della giustizia, 
della gestione di enti pubblici o privati operanti in materia sociale, educativa o socio-sanitaria. È 
esclusa la nomina nei confronti del coniuge, ascendenti, discendenti, parenti e affini fino al terzo 
grado di amministratori comunali. È altresì incompatibile con cariche pubbliche elettive.

 il Garante è revocato dal Sindaco per gravi motivi che ne rendono incompatibile il mantenimento 
in carica o qualora lo stesso disattenda a quanto previsto dal Regolamento;

 la  funzione  del  Garante  è  gratuita,  salvo  l’eventuale  rimborso  delle  spese  autorizzate  dal  
Segretario Genarela, sostenute e documentate, strettamente connesse all’attività svolta, previa  
istituzione e valorizzazione di apposito fondo nel Bilancio comunale;

Evidenziato  che la  valutazione  dei  curriculum  vitae  degli  aspiranti  sarà  effettuata  dal  Segretario  
Generale dell’Ente che presenterà la rosa delle candidature ritenute idonee al Sindaco per la relativa  
nomina.



Preso atto dei compiti del Garante, evidenziati all’art. 3 del citato Regolamento; 

Richiamate, altresì:
 La convenzione sui diritti del fanciullo di New York del 20 Novembre 1989, ratificata dall'Italia 

con Legge 27 Maggio 1991, n. 176;
 La Carta delle città Educative di Barcellona del 1991;
 La Convenzione sull'esercizio dei diritti dei fanciulli di Strasburgo del 25 gennaio 1996, ratificata 

dall'Italia con Legge 20 Marzo 2003, n. 77;
 La Legge 28 agosto 1997, n. 285 "Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 

l'infanzia e l'adolescenza";
 La Legge 23 dicembre 1997, n. 451 "Istituzione della Commissione parlamentare per l'infanzia e 

dell'Osservatorio nazionale per l'infanzia";
 La  Legge  3  agosto  1998,  n.  269  "Norme  contro  lo  sfruttamento  della  prostituzione,  della 

pornografia, del turismo sessuale in danno di minori, quali nuove forme di riduzione in schiavitù";
 La Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali";
 La Legge n. 154 del 5 Aprile 2001 "Misure contro la violenza nelle relazioni familiari";
 La  Legge  Nazionale  12  luglio  2011  n.  112  istitutiva  dell'Autorità  Garante  per  l'infanzia  e 

l'adolescenza;

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;-
- lo Statuto comunale;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 01/02/2020 ad oggetto "APPROVAZIONE NOTA 
DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2020/2022, 
SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2020/2022  E  RELATIVI 
ALLEGATI”; 
- la DGC n.142 del 30/07/2019 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-
2020-2021, Piano degli Obiettivi (P.D.O) e Piano della Performance 2019-2020-2021”;

Atteso  il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come adottato  dal 
Segretario Comunale con proprio atto n.852 del 03 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota 
circolare prot. n. 44729 del 05/07/2019; 

Ritenuto, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del  
D. Lgs. N° 267/2000, e, pertanto, di poter provvedere in merito; 

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di avviare la procedura per la nomina del “Garante per l'infanzia e l'adolescenza” presso il Comune 
di San Benedetto del Tronto;

3. di approvare la seguente modulistica: 
Avviso pubblico / Manifestazione d’interesse; 
All.A – Modello di domanda; 
All.B – Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 

dando atto che chiunque sia interessato a ricoprire la suddetta carica dovrà far pervenire al  Sindaco  una 
dichiarazione di disponibilità, in carta libera, contenente data e firma, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
DPR 445/200;



4. di dare atto che l’avviso dovrà essere pubblicato  sul sito del Comune di San Benedetto del Tronto – 
sezione “Altri Avvisi Pubblici” - almeno per n.15 giorni dalla divulgazione dello stesso; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.  147-bis  del  D.  Lgs.  N°  267/2000,  dando  atto  che  sono  state  altresì  effettuate  le  verifiche 
previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009; 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet del 
Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “Atti amministrativi”, e sarà reso reperibile ai sensi del 
D. Lgs. n° 33/2013 nella sezione  “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”.

Il Responsabile del procedimento
    Dott. Antonio Di Battista

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 6/2017

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E 
SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 04/03/2020 n°  723  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 04/03/2020  al 18/03/2020.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


